－ 1 －

2021年 12月８日

報道関係者各位
加賀電子株式会社

インフォメティス株式会社への出資に関するお知らせ
～次世代エナジーマネジメントの可能性をより深く追求～

加賀電子株式会社（本社:東京都千代田区、代表取締役社長:門 良一、以下「当社」）は最先端かつ独自

の AI 技術でエナジーインフォマティックス事業を展開するインフォメティス株式会社（以下「インフォメティス」）へ出資
し、資本参加しましたのでお知らせいたします。

記

１．インフォメティスの業務内容
  インフォメティスは最先端かつ独自の AI 技術により、高精度な電力の使用状況の「見える化」を実現します。家
電・電気設備機器の使用状況分析や機種識別、電力需要予測、活動予測などを高度化し、電力系統と需要家
のエネルギー利用を双方にとって最適化する技術開発・研究開発に取り組んでいます。また、電力データから引き出し
た情報をデータマイニングすることにより、エネルギーの効率利用のみならず、ヘルスケア、医療、物流、マーケティングや
保険などにも電力データを応用し、幅広い暮らしの利便創造にも貢献します。

＜例＞機器分離推定技術による自動分析後の測定データ例

－ 2 －

２．出資先の会社概要
1)会社名 ：インフォメティス株式会社（URL:https:/www.informetis.com/）
2)代表者 ：只野 太郎
3)本拠地 ：東京都港区芝五丁目 5番 1号 ラウンドクロス三田 4F
4)設立 ：2013年 4月
5)事業内容 ：『エナジー・インフォマティス』事業

  電力データ管理、分析システム・プラットフォーム上で、AI（機械学習）と先進 IT の
活用を多様な形で提供

当社は、「すべてはお客様のために」の経営理念のもと、エレクトロニクスの総合商社として、電子デバイスの 企画・

設計、部品調達、生産、販売など多様な局面で顧客にとって最適な解決策を提供しています。
創立 50 周年を迎えた 2018 年 3 月期より、総投資枠 50 億円の CVC（コーポレートベンチャーキャピタル）を

設定、ユニークな技術・製品やビジネスモデルを構想・展開するベンチャー企業への少額出資を通じて新たなイノベー
ションを創出し、次代に向けた当社グループの持続的成長に資する新規事業創出につなげる仕込みを行っています。
当社は、今般のインフォメティスへの出資を通じて、脱炭素社会の実現への貢献と、より質の高い生活創りを目指

したエナジーマネジメントに係る次世代ビジネスの可能性をより深く追求します。

■報道機関からのお問い合わせ
加賀電子株式会社（https://www.taxan.co.jp/）
IR・広報課長 稲垣 康弘
〒101-8629 千代田区神田松永町 20番地
TEL 03-5657-0106 / FAX 03-3254-7133

https://www.informetis.com/
https://www.taxan.co.jp/